РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
Администрация Брусничного сельского поселения
___________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 29 января 2014 г.                                                                                         № 2
«Об утверждении Положения о работе
Совета содействия семье и школе в Брусничном
сельском поселении Нижнеилимского
Муниципального района»

     В соответствии с Федеральным законам № 120-ФЗ  «Об основах системы профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Семейным Кодексом РФ, Федеральным законом № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Брусничного муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить Положение о составе Совета содействия семье и школе в Брусничном сельском поселении Нижнеилимского муниципального района.
2.  Утвердить комиссию о работе содействия семье и школе (приложение №1).
3. Опубликовать данное Постановление в СМИ "Вестник думы и администрации Брусничного сельского поселения", разместить на сайте Брусничного сельского поселения.
4.   Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

 Глава Брусничного
 сельского поселения                                                        С.Н.Анисимова

Рассылка: в дело, в район.
Исп. Сотиева Н.А.
(839566)51-160

Приложение №1
к Постановлению администрации
Брусничного сельского поселения
От 29.01.2014 г.№2

Председатель комиссии:
Анисимова Светлана Николаевна – глава Брусничного сельского поселения.
Члены комиссии:
Сотиева Наталья Анатольевна – ведущий специалист по социальным вопросами администрации Брусничного сельского поселения.
Белореченская Оксана Юрьевна – ведущий специалист по социальным вопросами администрации Брусничного сельского поселения.
Славатинская Татьяна Владимировна – социальный педагог МОУ Брусничная СОШ.
Зыкина Галина Александровна – заведующая детским садом «Брусничка».

Приложение N 2
к постановлению № 2 от 29 января 2014 г.
 главы Брусничного сельского поселения
Нижнеилимского района Иркутской  области.

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАБОТЕ СОВЕТА СОДЕЙСТВИЯ СЕМЬЕ И ШКОЛЕ ПРИ БРУСНИЧНОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Семейным кодексом РФ и иными законодательными актами РФ и Московской области.
1.2. Совет содействия семье и школе (в дальнейшем - Совет) создан в Брусничном сельском поселении  с целью привлечения широкой общественности для оказания практической помощи семье и школе в воспитании и обучении детей и подростков.
1.3. Совет образуется постановлением главы Брусничного сельского поселения.
1.4. Персональный состав Совета утверждается главой Брусничного сельского поселения.
1.5. Возглавляет Совет глава   сельского поселения.
1.6. В состав входят представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории поселения.
1.7. Совет осуществляет свою деятельность на коллегиальной основе.

2. Цели и задачи

2.1. Деятельность Совета направлена на:
- профилактику безнадзорности, беспризорности, преступлений и правонарушений несовершеннолетних;
- координацию деятельности образовательных учреждений, здравоохранения, социальной защиты, культуры, спорта, молодежи, органов внутренних дел на территории поселений в вопросах предупреждения и пресечения безнадзорности, беспризорности и антиобщественных действий несовершеннолетних;
- защиту прав и законных интересов несовершеннолетних;
- оказание помощи семьям и несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении.

3. Полномочия Совета

3.1. Выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.
3.2. Своевременное информирование субъектов системы профилактики Нижнеилимского муниципального района о случаях нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних, о несовершеннолетних и семьях, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
3.3. Анализ ситуации по безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и преступлениям несовершеннолетних на территории поселения и выработка предложений по решению вопросов профилактики.
3.4. Работа с детьми и подростками, допускающими пропуски занятий в образовательных учреждениях без уважительных причин.
3.5. Применение мер общественного воздействия к родителям, не исполняющим обязанности по воспитанию и обучению детей.
3.6. Оказание социальной помощи, содействие в трудоустройстве несовершеннолетним и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
3.7. Привлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, к участию в кружках и спортивных секциях. Создание необходимых условий для работы кружков и спортивных секций.

4. Взаимодействие с другими организациями

Совет содействия семье и школе поддерживает постоянную связь с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественными организациями, расположенными на территории Брусничного сельского поселения и Нижнеилимского муниципального района.
5. Обеспечение работы Совета
5.1. Заседания Совета проводятся один раз в месяц.
5.2. Заседание Совета проводит председатель или по его поручению заместитель.
5.3. Заседание Совета является полномочным, если на нем присутствуют более половины списочного состава Совета. Члены Совета присутствуют на его заседаниях без права замены.
5.4. На заседания Совета могут быть приглашены представители органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, расположенных на территории поселения и Нижнеилимского муниципального района.
5.5. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписывают председатель и секретарь Совета.
6. Делопроизводство

6.1. Совет имеет необходимые для работы документы:
- план работы Совета;
- протоколы заседаний;
- списки несовершеннолетних, стоящих на учете в ОДН ОВД Нижнеилимского района;
- списки несовершеннолетних, имеющих меру наказания, не связанную с лишением свободы;
- списки несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учете в образовательных учреждениях, склонных к правонарушениям и преступлениям, допускающих самовольные уходы из семьи и учреждений, расположенных на территории поселения, занимающихся бродяжничеством;
- списки детей опекаемых, находящихся в детских домах, школах-интернатах, специальных учреждениях социальной защиты и специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа;
- списки семей, находящихся в социально опасном положении;
- социальную карту поселения.
7. Права Совета
Совет содействия семье и школе имеет право:
7.1. Обсуждать на своих заседаниях вопросы организации работы по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних на территории поселения.
7.2. Рассматривать ходатайства образовательных учреждений и других органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, допускающих нарушение устава школ, и родителей, не исполняющих обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию своих детей.
7.3. Проводить рейды на дискотеки и в места массового скопления молодежи.
7.4. Принимать участие в районных мероприятиях по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
[bookmark: _GoBack]